
QUARTA-feiRA, 10 de mARço de 201014
Diário OficialExecutivo  5

PREFEITURA mUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77522

EXTRATO DE TERmO ADITIVO A CONTRATO
Nº DO TERmO ADITIVO: 01
Nº DO CONTRATO: 006/2009
ObJETO DO CONTRATO: Contratação de sociedade de 
advogados para o patrocínio e defesa de causas judiciais.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$-11.250,00 (Onze mil 
duzentos e cinqüenta reais) estimado mensal.
mODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial Nº 
001/2009 Leis 10.520/2002 e 8.666/93.
PARTES: Prefeitura Municipal de Salinópolis e Tuma & Moraes 
Advogados Associados.
ObJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAmENTO: O objeto do 
presente Termo
Aditivo é a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 
006/2009, por 12
(doze) meses, conforme Art. 57, inciso II, da Lei nº 8666/93.
VALOR REAJUSTADO: R$-11.740,00 (Onze Mil Setecentos e 
Quarenta Reais) estimado mensal.
DATA DA ASSINATURA: 09.02.2009
VIGÊNCIA DO ADITAmENTO: 09.02.10 a 09.02.11
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Vagner S. Curi
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Trav. Al. Wandencolk, 811, 
Nazaré, Belém/PA.

PREFEITURA mUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO - REPETIÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2010

A Prefeitura Municipal de Salinópolis/PA, nesta oportunidade 
representada pelo Pregoeiro designado através da Portaria Nº 
011/2009, de 02.01.2009, torna público que, considerando 
o Fracasso do Pregão Presencial Nº 001, ocorrido no dia 
19/02/2010, realizará NOVA licitação EM GRAU DE REPETIÇÃO 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SOB O Nº 002/2010, do 
tipo “MENOR PREÇO POR LOTE E POR ITEM”, para a aquisição 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS AO PROGRAMA DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (MERENDA ESCOLAR), com abertura 
prevista para o dia 23.03.2010 (terça-feira), às 09:30 horas, 
a ser realizada na Sede da Prefeitura com endereço na Trav. 
Pastor Ananias Vicente Rodrigues, nº 118, Centro. O NOVO edital 
poderá ser adquirido na Sede da Prefeitura, sala de licitações, de 
09:00 às 12:00h no valor de R$ 50,00.

 Salinópolis (Pa), 10 de março de 2010.
 Luiz A. Rodrigues Pereira 

 Pregoeiro.

PREFEITURA mUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
DECRETO DE Nº002, DE 01 DE mARÇO DE 2010

Cria a Escola Técnica Municipal de Salinópolis e dá outras 
providências.
O Prefeito Municipal de Salinópolis, no uso das atribuições que lhe 
conferem os artigos 11, IV e V, 36-A e 36-B, II, da Lei 9.394 de 1996;

DECRETA:
Art. 1º - Fica criada, neste Município, a Escola Técnica Municipal 
de Salinópolis, onde será ministrada Educação Profissional 
Técnica de Nível Médio, conforme a legislação em vigor.
Art. 2º - Cabe à Secretaria Municipal de Educação adotar as 
providências necessárias para o funcionamento dos cursos 
técnicos profissionalizantes ofertados pela referida Escola.
Art. 3º - As despesas decorrentes da execução desde decreto 
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Salinópolis, 10 de março de 2010
Vagner S. Curi

Prefeito Municipal

PREFEITURA mUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
PORTARIA Nº005-A/2010

O Prefeito Municipal de Salinópolis, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do Art. 81 inciso I da Lei Orgânica do Município, 
resolve EXONERAR a Servidora Rosa Maria Castro Farias, CPF 
nº 380.454.352-91 a partir do dia 30/01/2010. Registre-se e 
Publique-se.

 Salinópolis, 10 de março de 2010.
 Vagner Santos Curi 

 Prefeito

PREFEITURA mUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFíRIO
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77940

EXTRATO CONTRATUAL DE DISPENSA 002/2010
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ 
PORFÍRIO – PA.  CONTRATADA: COPERFRIGO COMERCIAL 
LTDA .  OBJETO: Aquisição de Material de Limpeza e Utensílios 
Domésticos Para Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Desporto e Turismo – PDDE.  CONTRATO Nº 002/2010; 
VALOR: R$ 8.803,10 (Oito Mil Oitocentos e Três Reais e Dez 
Centavos).  FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 8.666/93, 
artigo 24, incisos IV e V.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12 361 
0403 2.031 – Manutenção dos Demais Programas do FNDE – 
PDDE;3 3 90 30 00 – Material de Consumo.  FORO: Senador José 
Porfírio – Pará.  VIGÊNCIA: 29.01 a 28.02.2010.
ORDENADOR DE DESPESA: Cleto José Alves da Silva.

RESUmO DE RESCISÃO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 003/2010 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
002/2010 – Lote 01. ObJETO: Aquisição de Medicamentos 
Farmácia Básica para Secretaria Municipal de Saúde . PARTES: 
Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio e a empresa Stock 
Comercial Hospitalar LTDA. VALOR TOTAL: R$ 59.900,00 
(Cinquenta e Nove Mil e Novecentos). FUNDAmENTAÇÃO 
LEGAL: artigos 78 e 79 da Lei Federal 8.666 e alterações 
posteriores. JUSTIFICATIVA: Foi rescindido o contrato 
mencionado neste termo, considerando que a contratada não 
cumpriu com as cláusulas contratuais, em especial o prazo de 
entrega, uma vez que a referida empresa até a presente não fez 
a entrega do objeto licitado na Secretaria Municipal de Saúde. 
FORO: Senador José Porfírio – Pará. DATA DA RESCISÃO: 03 
de Março de 2010.
ORDENADOR DE DESPESA: Cleto José Alves da Silva.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura municipal de Senador José Porfírio, torna 
público, que se encontra a disposição dos interessados, no 
setor de Licitação, sede da Prefeitura – endereço: Rua Marechal 
Assunção, 116 – Centro, o Edital de Licitação, Modalidade: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2010, Tipo: “menor Preço 
Por Lote”.  : Aquisição de Gêneros Alimentícios Para 
manutenção da Educação básica (PNAE E PNAC), com 
abertura, dia 23/03/2010 às 8:30h,  na Sala de Licitações. 
Informações no fone: (91) 3556-1369, ou na Prefeitura Municipal 
de Senador José Porfírio, no horário de 7:30h as 13:00h. 

RAImUNDO EVAN. P. mENDES 
 Pregoeiro

PREFEITURA mUNICIPAL DE bENEVIDES
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77833

RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2010
A Prefeitura Municipal de Benevides/PA., informa o resultado do 
P.P. 001/2010, tendo como vencedora as empresas: SARAIVA 
& SARAIVA LTDA-EPP, AIKY COMÉRCIO DISTRIBUIÇÃO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA. e POLO COMÉRCIO E REP. LTDA.

Benevides, 08 de março de 2010.

PREFEITURA mUNICIPAL DE PRAINHA
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77761

CONCURSO PúbLICO Nº 001/2009 
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito do Município de Prainha/PA torna pública a retificação 
parcial do Edital do Concurso Público 001/2009, nos itens e 
subitens, conforme segue: Item 3 – Dos Cargos - Subitem 3.1 - 
Cargos da Administração Direta  – Alteração nos cargos/código, 
número de vagas, escolaridade/pré-requisito e vencimento básico 
das Secretarias de Assistência Social, Saúde e Educação. Item 
11 – Das Provas Objetivas - Subitens 11.3 e 11.18. Item 12 – Da 
Avaliação de Títulos – Subitem 12.3 – Cargo Professor I. Item 
13 – Dos Critérios de Avaliação de Classificação – Subitem 13.3 
– subitens 13.3.1 a 13.3.5 Conteúdo Programático – Alterado o 
cargo de Pedagogo e suprimido o cargo de Supervisor Escolar.
Permanecem inalterados os demais termos do Edital.

 Prainha, 09 de março de 2010.
 SÉRGIO DA GRAÇA AmARAL PINGARILHO

 Prefeito Municipal de Prainha

PREFEITURA mUNICIPAL DE SÃO JOÃO DE PIRAbAS
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77915

TOmADA DE PREÇOS Nº. 010301/2010 - CPL
A Prefeitura municipal de São João de Pirabas, Estado 
do  Pará,  torna  público que  se   encontra   a disposição de 
interessados Edital de TOmADA  DE  PREÇOS nº. 010301/2010 
– CPL, Tipo menor Preço por item, a ser realizada às 10:00h do 
dia 25.03.2010, no Prédio da Prefeitura Municipal, situado à Av. 
Plácido Nascimento, 265 – Centro – São João de Pirabas, para 
contratação empresa especializada para realização completa de 
concurso público para provimento de cargos públicos.

PREFEITURA mUNICIPAL DE ORIXImINá
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 78015

INFORmA ERRATA
Pregão Presencial nº002-PmO/2010, no item 12.3.2.1 – 
onde se lê: 12.2.3 – Leia-se: 12.3.2.

Oriximiná, 05 de março de 2010.
JOSIANE DE OLIVEIRA SEIXAS

Pregoeira

PREFEITURA mUNICIPAL DE mARAbá
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 77890

Extrato de Contrato Adm. Pregão Eletrônico 059/2009
Processo Licitatório nº 14.207/2.009, Objeto: Locação de 
veículo, tipo pick-up, cabine dupla com motorista; Recursos: 
Contrato com a empresa Companhia Vale do Rio Doce e FCCM; 
Dot. Orçament. 10.21.022.13.391.0025.1.033 – Manutenção 
da Fundação Casa da Cultura de Marabá; Cont. Adm. nº 
000/10-PMM, Empresa D. F. de Lima & Cia Ltda – ME, Valor R$ 
398.819,08, 29/01/10. Vigência: até o término do exercício 
financeiro vigente, Marabá (PA), 09/03/10, Prefeito Municipal.
Extrato de Contrato Adm. Pregão Eletrônico 043/2009
Processo Licitatório nº 10.340/2.009, Objeto: Aquisição de 
Equipamentos e Materiais Odontológicos; Recursos: Erário 
Municipal/PAB; Dot. Orçament. 20.12.013.10.122.0008.2.053 
– Manutenção da Secretária Municipal de Saúde, 20.12.013.10. 
302.0008.2.060 – Programa de Atenção Básica de Saúde; 
Contrato Adm/Empresa/Valor/Assinatura; Cont. Adm. nº 023/10-
PMM, Dental Med Sul Artigos Odontológicos Ltda, R$ 22.629,68, 
18/01/10; Cont. Adm. nº 025/10-PMM, Conkast Vendas Ltda, 
R$ 9.597,66, 18/01/10; Cont. Adm. nº 026/10-PMM, Diprom 
Odontomedica Ltda, R$ 10.278,72, 20/01/10; Cont. Adm. nº. 
027/10-PMM, Rocha e Soares Com. de Produtos Odontológico, 
R$ 6.519,60, 19/02/10; Cont. Adm. nº. 028/10-PMM, Maêve 
Produtos Hospitalares Ltda, R$ 1.016,70, 11/01/10; Cont. Adm. 
nº. 029/10-PMM, Microdent Com. de Prod. Odont. Ltda - ME, 
R$ 9.829,14, 29/01/10; Cont. Adm. nº. 030/10-PMM, Cristália 
Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda, R$ 186,00, 08/02/10; 
Cont. Adm. nº. 031/10-PMM, Emigê Materiais Odontológicos 
Ltda, R$ 6.075,72, 29/01/10; Cont. Adm. nº. 032/10-PMM, 
Casa Dental Estrela Dalva de Volta Redonda Ltda, R$ 4.645,86, 
03/02/10; Cont. Adm. nº. 033/10-PMM, Medical Comércio e 
Equip. Médicos Ltda, R$ 4.429,80, 08/01/10; Cont. Adm. nº. 
034/10-PMM, Kavo do Brasil Indústria e Comércio Ltda, R$ 
17.000,00, 14/01/10. Vigência: até o término do exercício 
financeiro vigente, Marabá (PA), 09/03/10, Prefeito Municipal.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRôNICO 
Pmm 010/2010

A Pregoeira do Município de Marabá torna público que realizará 
licitação na modalidade pregão 010/2010, forma eletrônico, 
menor preço por item, com abertura para o dia 22/03/10 às 
09h00 horário de Brasília. Objeto: Contratação de Serviços de 
aquisição de materiais hospitalares conforme as especificações 
constantes do Anexo I, que integra o edital, em atendimento a 
Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei n.º 5.450/05. 
Edital disponível na sede da CML, sito à: Folha 32, Quadra 09, 
Lote 1-B, Nova Marabá, Marabá-PA, CEP: 68508-070 ou no Site 
www.comprasnet.gov.br. Informações 0**94 3322-5272 ou 
licitacao@maraba.pa.gov.br.

 Marabá (PA), 09.03.2010
 Lucimar da Conceição C. de Andrade

 Pregoeira.

PREFEITURA mUNICIPAL DE ORIXImINá
Contrato nº.032/10;Origem: Convite nº023-b-PmO/10; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná;Contratada: 
A.  C. LEITE DE ALMEIDA & CIA LTDA, Objeto: Contratação de 
empresa com fornecimento de material e mão de obra, para 
execução dos serviços de reforma geral com pintura e ampliação 
da Escola Municipal de Ensino Fundamental Professora Adélia 
Figueira, zona urbana do município; Valor :R$-146.574,45; 
dotação:0911123611019.1026; Vigência: 10/02/10 a 10/04/10; 
Data da assinatura: 10/02/2010.
Contrato 035/2010. Origem; Convite nº 025-b-PmO/2010; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná; Contratada: A. 
DE J. TAVARES PIMENTA - ME, Objeto: Contratação de empresa 
com locação de máquinas(trator agrícola 985 4x4 100cv com 
plaina agrícola dianteira, desenraizador e aradora tatu controle 
remoto) com fornecimento de mão de obra para execução dos 
serviços de implantação agrícola na zona rural deste município; 
Valor R$-120.000,00; dotação: 1414201221050.2090, Vigência: 
17/02/10 a 31/12/10; Data da assinatura: 17/02/10

PREFEITURA mUNICIPAL DE mEDICILÂNDIA
NúmERO DE PUbLICAÇÃO: 78018

Aviso de pregão 008/2010 - A Prefeitura Municipal de 
Medicilandia/secretaria de Saúde torna publica através de seu 
pregoeiro que se encontra aberto a quem interessar o edital 
pregão presencial. Objetivando Aquisição de Medicamentos 
da Farmácia Básica, Medicamentos Hospitalar, e Psicotrópicos, 
Abertura: será no dia 25/03/2010 as 09:00h:
Aviso de pregão 009/2010 - A Prefeitura Municipal de 
Medicilandia/secretaria de Saúde torna publica através de 
seu pregoeiro que se encontra aberto a quem interessar o 
edital pregão presencial. Objetivando Aquisição de Material 
e Equipamentos Hospitalar, Odontológicos, Laboratorial, e 
Radiologia, abertura: será no dia 25/03/2010 as 14:00h: Local 
para Retirada e Informações: Trav. Dom Eurico nº 1035 Centro 
Medicilandia Pará, das 08:00ás 14:00 horas Valor do Edital: 
R$100,00.

Gilberto Gonçalves Carneiro
 pregoeiro


